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1. Uvod

Vroce 2021 naddle ovliviovalo vétsinu sektord ndrodniho
hospodafstvi, v¢. agrarniho plsobeni celosvétové pandemie koronaviru.
V ceském zemédélském sektoru dosahl za rok 2021, podle zpravy CSU,
odhadovany ekonomicky vysledek 21 985,5 mil. K¢, tj. meziro¢né vzrostl
0 15,6 % a v ¢asové fadé 2004 az 2021 se jedna o treti nejvyssi hodnotu
podnikatelského diichodu (CSU 2022).

V tomto nelehkém roce nedoSlo v chovu skotu k zasadnéjsi zméné
v pocetnich stavech hlavnich kategorii skotu, produkce mléka se meziro¢né
zvysSila a témér se nezménila produkce jatecného skotu. Mezirocné se
zvysily ndkupni ceny mléka a mirné vyssi byly rovnéz oproti roku 2020 ceny
zemédélskych vyrobcl u hlavnich kategorii jate¢ného skotu. | v roce 2021

bylo vyznamnou polozkou agrarnich vyvozt mléko a Zivy skot.

V CR se i nadale udriuje vysoky podil krav zapojenych do kontroly
mlécné uZitkovosti. Dosazend priimérnd produkce mléka je srovnatelnd
nebo v celé radé pripadl prekracuje uzitkovost v chovatelsky vyspélych
zemich. Konkurenéni vyhodou v kontrole mlééné uZitkovosti v CR je i
vysokd primérna velikost podnikl a staji. Velikost podnikd a staji u
dojeného skotu patfi mezi nejvy$si vramci clenskych zemi ICAR
(Mezindrodniho vyboru pro kontrolu uzitkovosti).

Pozitivni jsou vysledky Slechtitelské prace u masnych plemen skotu.
Z vysledkll mezinarodniho odhadu plemennych hodnot Interbeef vyplyva
konkurenceschopné postaveni zvifat masnych plemen zapojenych do
projektu Interbeef na mezinarodni drovni.

Kvalitnim zdrojem informaci o vyvoji chovu skotu je Ustfedni evidence
chovu skotu. Z databazi ustfedni evidence vyplyvd, Ze se k31. 12. 2021
choval skot v 18 887 podnicich a ke stejnému datu bylo v Ustfedni evidenci
1 416 852 kusU skotu.



2. Zakladni ukazatele chovu skotu v CR 450 Graf 1 Stavy skotu k 1. 4. daného roku

K 1. dubnu 2022 se chovalo na Gzemi CR celkem 1 421 tis. kusd skotu
(tab. 1), coZ predstavuje oproti roku predeslému zvySeni o 14 824 kusl
(+1,1 %). Z dlouhodobého vyvoje stavll od roku 2012 (graf 1 a 2) je patrné, 1400 A
Ze se zvysily stavy skotu i krav celkem a to o 72 tis. kusU (5,3 %), resp. o 37

1425 4

1375 -
tis. kusu (6,6 %). Z grafli 3 a 4 vyplyva, Ze zatimco se v letech 2012 aZ 2022
pocty krav dojenych snizily o 25 tis. kusl (6,6 %), tak byl tento pokles vice 1350 4
nez kompenzovan ristem poctu krav BTPM, ktery se zvysil v téchto letech 1325 A
0 62 tis. kust (36,9 %).
1300 -
Tab. 1: Pocetni stavy hospoddrskych zvifat k 1. dubnu (tis. kusd) 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Ukazatel 2019 2020 2021 2022 m Skot (tis. Ks)
Skot celkem 1417 1404 1406 1421 -
Z toho telata do 6 més. véku 241 238 238 243 Pramen: (SU
Mlady skot 6 —12 més. 187 184 185 187 600 - Graf 2 Stavy skotu k 1. 4. daného roku
Byci nad 1 rok 125 120 123 126 590 J
Jalovice 1 -2 roky 201 208 207 210 580 -
Jalovice nad 2 roky 73 68 66 68 570 4
Kravy celkem 590 586 586 588 560
Z toho dojené kravy 364 360 359 358 550 -
krévy BTPM 226 226 227 230 220 | ‘ 1 W 1
Prasata celkem 1544 1499 1518 1433 530 4
Ovce a berani celkem 213 204 183 174 520 J
Kozy a kozli celkem 29 29 25 25 510 J
Drabez celkem 22 979 24 247 23 809 23026 500
Pramen: CSU 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
™ Kravy (tis. Ks)
Pramen: CSU



Obtizné je vSak dosaZeni ekologického a ekonomického vyuzivani TTP
stavajicimi stavy skotu a dalSich prezvykavcl. Z Udajd v tab. 2 je zfejmé, ze
stavy skotu a krav na 100 ha zemédélské pldy v poslednich letech
stagnovaly. K 1. 4. 2021 pfipadalo na 100 ha obhospodafované zemédélské
pldy celkem 46,7 DJ.

Tab. 2: Pocet dobytcich jednotek (DJ) na 100 ha zem. pidy (k 1.4.)
Ukazatel 2017 2018 2019 2020 2021
Pocet DJ na 100 ha ZPY 47,0 47,6 47,3 46,8 46,7

Podil na celkovém poctu dobytcich jednotek (%)

skot 72,1 71,1 71,2 71,2 71,5

prasata 18,6 19,1 19,1 18,7 19,0

ovce a kozy 20 20 20 1,9 1,7

drlibez 52 56 55 59 5,8
Pramen: CSU

1) obhospodarfovand zemédélskd plida.

Graf 3 Stavy dojenych krav a krav bez trzni produkce mléka k

1.4. daného roku

380 -
375 4
370 ~
365 A
360 A

355 A

350 -
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
M dojené krdvy (tis. Ks)
Pramen: CSU

Graf 4 Stavy dojenych krav a krav bez trzni produkce miéka k
240 - 1.4. daného roku

230 A

- atliii

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
™ kravy BTPM (tis. Ks)

Pramen: CSU

3. Produkce mléka

Vyroba a spotfeba mléka

Z ukazatell v tab. 3 je zifejmé, Ze se v letech 2017 az 2021 prlimérny
stav dojenych krav sniZil o0 4 tis. ks. V roce 2021 doslo meziro¢né k mirnému
navyseni primérného poctu dojenych krav (o 3 tis.). Primérna dojivost
méla v CR rostouci tendenci, z 8 223 litrd v roce 2017 se zvysila na 8 916
litrd v roce 2021. V letech 2017 az 2021 doslo v souladu se zvySovanim
dojivosti také k zvySeni objemu vyrobeného, resp. prodaného miéka ke
zpracovani (graf 5). V roce 2021 byla celkova vyroba, resp. trini produkce
3 223, resp. 3 124 mil. litrd mléka. Ve sledovaném obdobi byla patrna
vysoka variabilita nakupnich cen mléka, obdobné jako ve statech EU.



Tab. 3: Ukazatele vyroby mléka Tab. 6: Spotreba mléka a mlécnych vyrobka (kg/rok)
Druh/kg/rok 2017 2018 2019 2020 _2021"

Dojnice (@ stav) tis. 365 361 363 358 361 Mléko a mlé&né vyrobky? 246,5 245,8 249,0 262,5 263,0
@ denni dojivost I/krdvu 22,53 23,36 23,21 24,30 24,43 -z toho kravské mléko 246,4 245,7 2489 262,4 262,9
@ roéni dojivost I/krdvu 8223 8526 8471 8893 8916 -z toho kozi mléko 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
Produkce mléka mil.1 2998 3078 3073 3182 3223 Konzumni mléko kravské 61,3 59,7 58,8 59,3 58,4
Trini produkce mléka mil.1 2898 2978 2975 3084 3124 Maslo 5,0 51 5,4 5,7 5,3
Trinost % 9,7 968 968 96,9 96,9 Syry celkem 13,2 13,4 13,8 14,3 14,4
Tuénost mléka % 3,89 3,86 392 3,8 3,88 -z toho tavené 1,9 1,8 1,8 1,9 1,9
N&kupni cena mléka Ké/! 855 857 886 854 9,04 - z toho pfirodni 11,3 11,6 12,0 12,4 12,5
U miéko nakupované ceskymi mlékdrnami — vysledky zjistovdni Mlék (MZe) 6-12, Pramen: CSU Tvarohy 4,7 4,5 4,7 4,8 4,7
Tab. 4: Bilance zahrani¢niho obchodu s mlé&nymi vyrobky (mil. K¢&) Ostatni mlécné vyrobky 344 349 352 363 37,2
MIEEné konzervy L7 15 14 21 @21
Vyvoz 18 479 18 564 18 714 19 381 20833 Pramen:vMZe: {komodilinl’karta I\/Il/éko drzor 2.,0.,22) .

Dovoz 14314 14 200 14927 15012 16 638 Pozn.: pfepoéet na ekvivalent mléka *) pfedbézny udaj.

saldo +4 165 +4 364 +3 887 +4 369 +4 195 V porovnani s rokem 2017 doslo v roce 2021 k narustu celkové nabidky
Pozn.: Harmonizovany systém (4), kéd zbozi 0401 az 0406, Pramen: CSU. Pohyb zboZi pfes hranice. mIéka, dovozu mléka a mléén\'/ch V\'/I’Ob kCI, V\'/VOZU mléén\'/ch Vy'rObklj a
Tab. 5: Bilance produkce a vyuZiti mléka (mil. litrd) doméci spotfeby mléka (tab. 4 a7 6). Z jednoduché bilance produkce a
vyuziti mléka (tab. 5) vyplyvd, Ze v roce 2021 se mezirocné mirné zvysila

Pocatecni zasoba mléka 74 84 74 72 69 , , } ; . . . o ., .
Vyroba mléka 5098 3078 3073 3182 3223 celkova nabidka mléka (diky rGstu dojivosti), zvySila se domaci spotfeba a

Nakup mléka (mlékarnami v CR) 2478 2525 2497 2614 2645 doslo kristu dovozu a vyvozu u komodity mléko a mlécné vyrobky.

Dovoz mléka a mlé&nych vyrobkd 1001 996 1065 1066 1112 Vyznamnym faktorem ovliviiujicim vyrobu, odbyt a ndkupni ceny je domaci
Celkova nabidka 3553 3605 3636 3752 3826 spotfeba mléka a mléénych vyrobkl (tab. 6). Vletech 2017 az 2021 se

Domdci spotfeba 2257 2234 2280 2387 2393 L. . i L i .

Vijvoz mié&nych wrobki 1212 1297 1284 1296 1352 v pfepoCtu na obyvatele spotfeba mléka a mlécnych vyrobk( celkem

Koneénd zésoba vyrobk( 84 74 72 69 81 (v hodnoté mléka) zvysila.

Podil dovozu na spotiebé (%) 443 44,6 46,7 44,7 46,5

Podil vyvozu z nakupu mléka (%) 48,9 51,4 51,4 49,6 51,1

Stupen sobéstacnosti (%) 132,9 137,8 134,8 133,3 134,7

Pramen: CSU; MZe (komoditni karta Mléko tinor 2022).
Pozn.: prepocet na ekvivalent mléka 1) predbezny udayj.



Bilance zahrani¢niho obchodu s mléénymi vyrobky ve finanénim Graf 6 Primérnd vykupni cena mléka placend mlékdrnamiv CR
vyjadreni vykazuje dlouhodobé pozitivni saldo. V roce 2021 podle udajl

v . 10 4 9,37
databaze pohybu zbo?i pfes hranice (CSU) dosdahla bilance zahrani¢niho 9 | 855 857 886 gy 9,04
obchodu +4 195 mil. K&. Stupef sobéstaénosti se v roce 2021 oproti roku 8 7,66
vy . v 6,7
2020 mirné zvysil 0 1,4 % na celkovych 134,7 %, coz Ize dohledat v tab. 5. © 7 1
Graf 5 Produkce mléka a trnost v CR =5
S~
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8 2900 A [ 965 5 Graf 7 Vykupni cena mléka placend mlékdrnamiv CR v roce 2021
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Pramen: Vysledky statistického zjistovani Mlék (MZe) 6-12 (MZe)



Vysledky statistického zjistovani MIék (MZe) 6—
12. Mésicni vykaz o nakupu mléka, o vyrobé a
uziti vybranych mlékarenskych vyrobkd

V roce 2021 byla v CR prdimérna cena nakupovaného mléka ¢eskymi
mlékarnami dle udaji MZe ve vysi 9,04 K¢ za litr (graf 6), coZ predstavuje
zvyseni oproti roku 2020 o 0,50 K¢ za litr (5,9 %) a nejvyssi cenu od roku
2014. Cena se v pribéhu roku 2021 (graf 7) zvySovala, pricemz nejvyssi
zvyseni bylo ziejmé v poslednich ¢tyfech mésicich roku. Od pocatku roku
se zvysila z 8,77 (leden) na 9,80 (prosinec).

Jakost syrového kravského mléka

Systém kontroly kvality mléka zahrnuje hygienicky dozor nad chovem
dojnic a zplisobem ziskavani mléka (SVS CR), provérovani kvality dodavek
mléka na sbérnych mistech (podle ujedndni uvedeném v kupnich
smlouvach) a odbér a analyzy vzork( mléka (zpracovatel nebo povérené
laboratore). Analytickou ¢innost v oblasti kontroly hygieny a jakosti
nakupovaného mléka vykonavaji akreditované laboratore, z nichz nejvétsi
podil pfipada na laboratof CMSCH, a. s. Zbyvajici vzorky jsou analyzovany v
Centralni laboratofi Madeta Agro, a. s., se sidlem v Ceskych Budéjovicich a
ve dvou zahranicnich laboratofich (v Sasku a Bavorsku).

Pro vykon veterindrniho dozoru nad vyrobou a zpracovanim mléka
vyuzivd SVS CR vysledky analyz parametrd stanovenych hygienickymi
predpisy EU. Jedna se o obsah mikroorganismt (CPM) pii 30 °C, pocet
somatickych bunék (PSB) a obsah rezidui inhibi¢nich latek (RIL). Tyto
jakostni parametry jsou laboratofemi pfeddvany do Informacniho centra
SVS.

Laboratorni analyzy — kontrola spravnosti
vysledkl

Systém kontroly vysledkl analyz vzork( mléka vychazi z vazby rutinnich
laboratofi na laboratofe referencni. Jejich hlavnim Ukolem je pravidelnd
kalibrace a kontrola presnosti (mezilaboratornimi testy) kalibrace pfistroja

k analyzam vzorka.

V CR jsou v provozu nasledujici narodni referen¢ni laboratofe pro

syrové mléko:

Pro zdkladni chemické sloZeni syrového mléka (ve VUM Praha)
Pro somatické buriky (ve SVU Praha)

Pro stanoveni RIL (ve SVU Praha)

Pro mikrobiologické kvalitativni ukazatele mléka (ve VUM Praha)

Do zkvalitiovdni systému kontroly jakosti nakupovaného miléka
prispivaji pracovnici laboratofi skolenim a zkouskami pracovnik( odebirajici
vzorky mléka, kontrolou vzorkovacich automat( na svozovych cisternach a
odbornym poradenstvim v oblasti prvovyroby mléka, managementu chovu
dojnic a vyuzivani vysledkl rozbor( mléka.



Z vysledk( z poslednich let (graf 8 a 9) vyplyva, Ze jakost syrového
mléka je pomérné stabilni a odpovidd stanovenym poZadavkim. Za
povazovat trend zafazeni doplikovych

pozitivni je  nutno

mikrobiologickych parametri mezi ukazatele k hodnoceni jakosti mléka
Systém detekce rezidui inhibic¢nich latek (RIL) je zaloZen na pravidelném
hodnoceni vsech cisternovych vzorkd pfi pfijmu v mlékarnach. V pripadé
pozitivniho zjisténi jsou analyzovany jednotlivé vzorky pfislusné svozové
linky za Ucelem zjisténi, kterym dodavatelem bylo mléko znehodnoceno. V
laboratofich CMSCH, a. s., se mimo tento zakladni systém provadéji
rozbory RIL bazénovych vzorkl odebranych pro stanoveni mikrobiologické
kvality nakupovaného mléka z jednotlivych svoznych mist. Vysledky

potvrzuji pokles na RIL pozitivnich vzorkd.

Graf 8 Pocet somatickych bunék v syrovém kravském mléce
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Pramen: CMSCH, a. s.

10

Graf 9 Celkovy pocet mikroorganismi v syrovém kravském mléce
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Ekonomické ukazatele vyroby mléka v CR v roce
2021

Priamérné ekonomické ukazatele vyroby mléka (tab. 7) vychazeji z
Gdajd od 120 podnikl s chovem dojenych krav v CR za rok 2021 a byly
zpracovany pracovniky VUZV, v. v. i. Celkové byla vyhodnocena uZitkovost
od 61 643 krav (24 190 plemene cCeského strakatého skotu a 37 453
holstynského plemene), coZ predstavuje v priiméru 514 krav v podniku a
tvofi to zhruba 17 % populace dojenych krav v CR. V souboru podnikd se
dojivost pohybovala mezi 4 922 a 13 258 litry na kravu a rok, pfi prdméru
9 163 litrd mléka.



Oproti primeéru podnikl za rok 2020 (n=124) byla dojivost vyssi o 191
litrd (+2,1 %). Mirné vyssi byla primérna dojivost u hodnoceného souboru
podnik{l také ve srovnani s prdmérem CR za rok 2021, kde dojivost dle
udaja CSU byla 8 916 litrd.

Tab. 7: Ekonomické ukazatele vyroby mléka (n = 120, 2021)

kalkulace v K¢ na
litr prodaného mléka

Ukazatel

K¢ %

naklady na krmiva a steliva 37327 102,3 4,20 42,5
pracovni naklady 12 447 34,1 1,40 14,2
odpisy krav 7 501 20,5 0,84 8,5
odpisy majetku 3632 10,0 0,41 4,1
vet. vykony + Iéky a desinfekce 3433 9,4 0,39 3,9
opravy a udrZovani 2423 6,6 0,27 2,8
energie 2049 5,6 0,23 2,3
plem. vykony a inseminace 1643 4,5 0,18 1,9
pojisténi majetku a krav 528 1,4 0,06 0,6
rezijni naklady 10726 29,4 1,21 12,2
ostatni nakladové polozky 6 060 16,6 0,68 6,9
naklady celkem 87770 240,5 9,86 100
odpocet vedlejdich vyrobka? 3991 10,9 0,45 4,5
naklady po odpoctu 83779 2295 9,42 95,45
trzby za mléko 80796 221,4 9,08 X
zisk (bez dotaci) -2983 -8,2 -0,34 X

Pramen: VUZV, v. v. i.

1) telata a statkovd hnojiva;

Nejvyssimi  ndkladovymi polozkami chovu dojenych krav u

hodnocenych podnikl byly naklady na krmiva (42,5 %), pracovni naklady
(14,2 %), rezie (12,2 %) a odpisy krav (8,5 %). Tyto Ctyfi nejvétsi nakladové
polozky predstavuji 77,5 % celkovych nakladd. Primérné celkové naklady

n

za rok 2021 u analyzovaného souboru dosdahly vyse 87,8 tis. K¢ na kravu a
rok, tj. 240,5 K¢ na krmny den. Vedlejsi vyrobky (telata a statkova hnojiva)
snizily naklady zhruba o 4,5 % a po jejich odecteni byly naklady 83,8 tis. K¢
na kravu a rok a 229,5 K¢ na krmny den. PFi trzni produkci mléka 8 898 litri
na kravu a rok, ¢inily naklady po odpoctu vedlejsich vyrobk( 9,42 K¢ na litr
prodaného mléka. Naklady po odpoctu se oproti roku 2020 zvysily o 4 654
K¢ na kravu a rok (+5,9 %), resp. o 0,34 K¢ na litr prodaného mléka (+3,8
%). Mezi roky 2020 a 2021 na kravu a rok byl rist patrny nejvice v reZiich,
v nakladech na energii a na krmiva. V roce 2021 bylo v souboru podnikd pfi
vykupni cené mléka 9,08 K¢ na litr a znacné variabilité vykazované mezi
podniky v prliiméru bez zapoditani dotaci dosazeno ztraty 0,34 K¢ na litr
prodaného mléka. Ve srovnanis rokem predeslym doslo ke zvyseni nakladd
na produkci, ale rovnéz k rdstu ceny a ztrata bez dotaci byla nizsi nez u
podnikd za rok 2020.

4. Produkce jate¢ného skotu

V obdobi let 2017 aZ 2021 doslo k mirnému sniZeni pocetnich stav(
skotu celkem (o 15 tis. ks). Snizily se rovnéz stavy dojnic (o 11 tis. ks) a o
stejny pocet se navySily stavy krav bez TPM. Ztab. 8 je patrné
v hodnocenych letech sniZzeni produkce hovéziho masa a dovozu skotu a
hovéziho masa. Naopak se zvysil vyvoz a pozitivni vyvoj zaznamenala
spotfeba hovéziho masa v kg na obyvatele. Ve vSech zkoumanych letech
byla produkce sobéstacna, v roce 2021 je odhadovand na urovni 121,8 %.



Tab. 8: Zdkladni ukazatele produkce jatecného skotu a hovéziho masa

Ukazatel
Pocetni stav skotu celkem?
Z toho — dojné kravy?

— kravy bez TPMY

— kravy celkem?
Produkce jate¢ného
skotu?
Spotfeba hovéziho
a teleciho masa
Dovoz skotu a hov. masa
Vyvoz skotu a hov. masa
Sobéstacnost?

celkem
na kravu
celkem
na osobu

Jednotka
tis. ks
tis. ks
tis. ks
tis. ks
170,04

290
130,09
9,0%
tis. tZ. hm.
tis. t Z. hm.
130,84

2018
1416
365
222
587
174,0
296
142,0
8,8
78,0
109,8
122,5

2019
1418
364
226
590
167,9
285
138,8
9,2
84,7
114,2
120,9

2020
1404
360
226
586
170,04
290
130,04
9,0°
80,4%
120,04
130,84

2021
1406
359
227
586
164,84
281
135,34

82,34
111,34
121,8%

Pramen: MZe (komoditni karta Skot biezen 2022); CSU.

1) stavy k 1. 4. daného roku;

2) produkce na krdvu je poé&itdna z vyroby v Z. hm. na stav krav k 1.4. v daném roce;

3) sobéstacnost stanovena podilem celkové produkce jat. skotu a spotfeby hovéziho a teleci masa;
4 odhadované udaje dle komoditni karty skot (bfezen 2022);

>) udaj spotreby za rok 2021 neni k dispozici.

Tab. 9: Zahranicni obchod s hovézim masem

Vyvoz
Rok
tun mil. KE Ké/kg Ké/kg tun
2017 9973 1146 11493 37237 4211 113,10 -27264 -3065 +1,83
2018 11725 1336 113,97 38005 4491 118,16 -26280 -3154 -4,20
2019 13091 1419 108,42 41450 4641 11198 -28358 -3222 -3,56
2020 13250 1372 103,51 36859 3995 108,39 -23608 -2624 -4,88
2021 12314 1345 109,22 40551 4599 113,41 -28236 -3254 -4,19
Pramen: CSU, pohyb zbo#i pfes hranice, HS-4, poloZky 0201 a 0202 (bez dopocti).
Tab. 10: Dovoz Zivého skotu do CR
Rok Kust Tun Z. hm. Mil. K¢ Ké/kus
2017 5664 2672 124 21,9
2018 4597 2160 107 23,3
2019 5598 3009 132 23,6
2020 7479 4 357 177 23,6
2021 6 008 3438 148 24,6

Pramen: CSU, pohyb zbo#i pfes hranice, HS-4, polozka 0102 (bez dopoctii).
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Tab. 11: Vyvoz Zivého skotu z CR

Rok Kust Tun Z. hm. Mil. Ké Ké/ks
2017 227 298 80582 4796 21,1
2018 237 085 81 557 4501 19,0
2019 242 576 82361 4553 18,8
2020 221680 75 344 4018 18,1
2021 229193 78 077 4 358 19,0
Pramen: €SU, pohyb zboZi pFes hranice, HS-4, polozka 0102 (bez dopoctii).
300 000 - Graf 10 Vyvoz a dovoz Zivého skotu z a do CR
250000 -
— 236 978
200000 4 1225905 221634 232 488 214 201 223185
150 000 -
100 000 -
50 000 -
0
2016 2017 2018 2019 2020 2021

o Saldo  e=Ose\/yvoz e=Qm==Dovoz

Pramen: CSU, pohyb zboZi pFes hranice, HS-4, polozka 0102 (bez dopoctii).

Porazky jatecného skotu

V letech 2017 az 2021 doslo ke sniZeni poctu porazek jate¢ného
skotu celkem na jatkach o 8 tis. kusu, resp. 0 3,5 % (tab. 12).



Tab. 12: Pordzky jednotlivych kategorii jate¢ného skotu na jatkdch v CR

kategorie 2017 2018 2019 2020 2021

Graf 11 Ceny jatecného skotu v CR

Byci + voli 92 96 101 100 100 45 < O 2 W
Kravy 102 107 104 101 100
Jalovice 24 25 26 26 26 40 -

ap
C 35
Telata 7 7 6 6 6
Skot celkem 227 237 239 235 235 30 A WW
Pramen: CSU

Ceny jatecného skotu a hovéziho masa 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Ceny zemé&délskych vyrobcl (CZV), ceny primyslovych vyrobct (CPV) a =O=Bycijatetni =O=Jalovice jatetné  =O=Krdvy jatecné
spotiebitelské ceny (SC) v letech 2017 az 2021 nezaznamenaly vyrazné;jsi
Pramen: CSU, MZe (komoditni karta Skot bfezen 2022)

Graf 12 Spotrebitelské ceny hovéziho masa

zmény. CZV mirné poklesly u kategorii jate¢nych bykd, jalovic a krav dle

udaji €SU 0 1,3; 3,8 2 0,3 % (tab. 13 a graf 11). Naproti tomu CPV se mirné 240 -
zvysily. SC mély prevazné rostouci tendenci do roku 2020 a mirné snizeni 230 222,70 223,% 22368 . . .
i L. 217,64 —os ’
bylo patrné meziro¢né v roce 2021. 220 - 0\0
. o . . T 10 { 20202 20932
Tab. 13: Ceny jatecného skotu (Ké/kg Z. hm.) a ceny hovéziho masa (Ké/kg) &
Kategorie Jedn. 2017 2018 2019 2020 2021 »g 200 1
Byci jate¢ni y 47,48 47,36 46,15 4538 46,84 2190 -
CZv!  Jalovice jatetné KE/K& 3710 3696 3595 33,89 3570 =) 175,23
) s.hm. ’ ) ’ , ’ 180 - 172,02 2
Kravy jatecné 30,74 31,12 30,54 28,78 30,66 170
PV hovézi pfedni bez kosti Ke/k 121,66 120,45 121,42 123,21 127,69 1
hovézi zadni bez kosti € 153,87 154,10 153,50 152,79 157,22 160 ~
scd hovézi pfedni bez kosti K&/ 166,65 169,39 172,02 175,23 165,78 150
hovézi zadni bez kosti g 217,64 222,70 223,96 223,68 219,63 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Pramen: CSU, MZe (komoditni karta Skot bfezen 2022)
1) czV = ceny zemédélskych vyrobcuti

2) CPV = ceny prumyslovych vyrobcii

3) SC = spotrebitelské ceny véetné DPH

=O==hovézi pfedni bez kosti  ==Om=ehovézi zadni bez kosti

Pramen: CSU, MZe (komoditni karta Skot bfezen 2022)
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5. Vysledky kontroly uzZitkovosti (KU) dojenych krav

Kontrola uZitkovosti (KU) se fidi pravidly mezinarodni organizace ICAR
(Mezinarodni vybor pro kontrolu uzitkovosti). Kontrolu uzitkovosti u
dojenych plemen upravuje ICAR Guidelines, Sekce 2: Section 02 - Cattle
Milk Recording. Vedle téchto pravidel existuji narodni pravidla pro KU. V CR
se jednd napf. o Zadkon o Slechténi a plemenitbé, zasady a metodiky
vyddvané CMSCH, a. s., normy ISO a dal3i souvisejici predpisy. CR zastupuje
v organizaci ICAR od roku 1991 CMSCH, a.s., od roku 2015 je ¢lenem ICAR
také Chovatelské druzstvo Impuls, druZstvo.

Uvadéné vysledky KU (zjisténé metodou A), zpracované za kontrolni
rok trvajici od 1. 10. do 30. 9. dalsiho kalendarniho roku, se vztahuji ke konci

pfislusného kontrolniho roku.

Tab. 14: Rozsah kontroly uZitkovosti v CR

Metoda kontroly uzitkovosti

.. 2)
Rok (; :::::;1) Kraviv ikt (% krav)
celkem / A4 (A4P) A4A

2016 371197 352 832 95,1 58,9 40,5 0,6
2017 364642 349 978 96,0 49,4 50,1 0,5
2018 361073 347 950 96,4 45,2 54,3 0,5
2019 362729 346 861 95,6 41,6 57,7 0,7
2020 358777 345 587 96,3 38,5 60,5 1,0
2021 361483 345 397 95,6 36,3 62,7 0,9

Pramen: ¥ €SU a 2 CMSCH, a. s. 3 z celkového poctu dojnic
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V roce 2021 bylo do kontroly uZitkovosti zapojeno 345 397 krav, coiZ je
95,6 % z jejich celkového poctu (graf 13). Podil krav v CR zapojenych do
kontroly uZitkovosti patfi mezi nejvyssi vramci clenskych zemi ICAR.
Meziro¢né nedochazi k vyraznéjsSim zménam pramérného stavu dojnic
vCR ani kzdsadnim zménam v poctech krav zapojenych do kontroly
uzitkovosti (tab. 14).

Obdobné jako v minulych letech doslo i v roce 2021 k poklesu podilu
metody KU A4 (A4P), v jejimz ramci se odebird pomérny vzorek mléka z
celkového vydojku, pod 50 %. Naproti tomu roste podil metody A4A se
zjistovanim mnozstvi nadojeného mléka podle celkového vydojku, resp.
podle souctu dil¢ich vydojkd za kontrolni den. K analyzam je odebiran
alternativni vzorek (jeden mésic z vecerniho a druhy meésic z ranniho
dojeni). Obsah slozek mléka je korigovan podle specialnich certifikovanych
metodik. Podil této metody prekrodil jiz ponékolikaté v pravé ukonéeném
kontrolnim roce 50 %. Podil metody AT byl stejné jako v minulych letech

zanedbatelny (graf 14).



Graf 13 Rozsah kontroly uZitkovosti v CR Pocet podnik(l a staji zapojenych do kontroly uZitkovosti se v letech

380000 1 -97 % 5 N }
= 2017 az 2021 snizoval. V roce 2021 bylo do kontroly uzitkovosti zapojeno
_ 370000 - - 965 2 1 046 podnikG a 1 243 staji, pfi¢emi meziroéné dodlo vtomto roce
-~
ot L 96 ;§ k poklesu poctu podnik( i staji. Dlouhodobé dochazi ke zvySovani
>
< 360000 1 . < pramérné velikosti podnikd a staji podle poctu krav. V roce 2021 pfipadalo
P B 515 b= . . . s o v s
£ S na jeden podnik 330 krav a na jednu stdj 278 krav (tab. 15). Primérna
350 000 A ~
s -9 2 velikost podnikd a stdji patfi mezi nejvyssi v ramci statl Evropské unie i
i I\ Ly , P
340000 - L 945 = v ramci ¢lenskych zemi ICAR.
el
o
330 000 ! ! ! Y Tab. 15: Polet podniki a stdji s chovem krav v kontrole uZitkovosti
2016 2017 2018 2019 2020 2021 o Krav v . zaq a6
Rok Podnik
e Podil krav v kontrole uZitkovosti ==QOw==Stavy dojnic o odniku KU ERfpehlls SEHOLY EHEL
=0=Stavy krav v kontrole uZitkovosti 2016 1125 352 832 314 1385 255
Pramen: CMSCH, a. s. 2017 1094 349 978 320 1328 264
Graf 14 Metody kontroly uZitkovosti (% krav) 2018 1086 347 950 320 1301 267
06 05 05 07 1 09 2019 1070 346861 324 1274 272
100% - 2020 1046 345 587 330 1243 278
90% - 2021 1035 345 397 334 1224 282
80% - Pramen: CMSCH, a. s.
70%
60%
50%
40% -
30%
20%
10% -
0% ! !
2016 2017 2018 2019 2020 2021

mA4(A4P) mAAA  mAT (A4T)
Pramen: CMSCH, a. s.
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Tab. 16: Podniky a stdje v KU podle poctu chovanych krav v roce 2021

Graf 15 Pocet podnikt a stdji s chovem krav v kontrole

usitkovosti Pocet Podniky (n = 1 046) Staje (n =1 243)

350 - krav podniku (%) staji/podnik krav (%) stdji (%) krav (%)
1az10 2,2 1,0 0,0 2,4 0,0
325 ~ 11 az 30 3,2 1,0 0,2 3,4 0,3
300 4 31a%50 3,4 1,0 0,4 3,5 0,5
51 az 100 12,8 1,0 2,7 13,3 3,4
275 1 101 a7 150 8,9 1,0 3,3 9,2 4,1
250 - 151 a# 200 7,9 1,1 4,2 8,7 5,5
201 az 300 16,5 1,1 12,4 19,0 16,9
225 1 30127400 12,9 1,1 13,4 15,6 19,0
200 - 401 az 500 10,7 1,3 14, 10,6 16,7
2016 2017 2018 2019 2020 2021 Nad 500 21,4 1,6 48,9 14,3 33,8
m krav/podnik  ® krav/st3j Celkem 100 1,2 100 100 100

Pramen: CMSCH, a. s.

Pi M Loy , , Y ,
ramen: e Z tab. 17 vyplyva, Ze zastoupeni krav na prvnich tfech laktacich se

Z tab. 16 je zfejmé, Ze vysoky podil krav byl v roce 2021 chovan . v . i i . .
v letech 2017 az 2021 pohybovalo v pomérné malém rozmezi mezi78,8 az

v podnicich s priimérnou velikosti stada nad 500 krav. V souladu s velikosti D e . L.
79,3 %. Priimérné poradilaktace se v letech 2017 az 2021 nezménilo a bylo

podniku se vyvijela i situace s rozdélenim stdji podle priimérné velikosti. V 24

roce 2021 pfipadalo v KU v pridméru na jeden podnik 1,2 staje. V pfipadé
podnikd nad 500 kus( krav to bylo vice, a to 1,6. Tab. 17: Zastoupeni krav (%) v kontrole uZitkovosti podle poradi laktace
Poradi laktace

3. 4. 5.az7. 8. adalséi @

2016 352,8 34,4 26,2 18,3 10,8 9,6 0,7 2,4

2017 350,0 34,2 26,5 18,1 11,0 9,5 0,7 2,4

2018 348,0 34,4 26,3 18,2 10,8 9,4 0,9 2,4

2019 346,9 35,3 25,9 17,8 10,8 9,5 0,7 2,4

2020 345,6 34,4 27,1 17,6 10,6 9,6 0,7 2,4

2021 345,3 34,3 26,6 18,4 10,6 9,4 0,7 2,4
Pramen: CMSCH, a. s.
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Tab. 18: Vysledky kontroly mlééné uZitkovosti krav (hlavni ukazatele) Tab. 19: Vysledky kontroly mlécné uZitkovosti krav (doplrikové ukazatele)

Rok  Krayt) Potetdni  Miéko Bilkoviny  Laktéza Normované 1. oteleni Mezidobi

laktace (kg) % kg % laktace (més./dnt) (dnti)
2016 296 266 296 8725 3,88 3,39 296 5,02 2016 296 266 26/01 401
2017 292 347 296 8734 3,93 3,43 299 4,98 2017 292 347 25/27 401
2018 292062 296 9047 3,90 3,46 313 4,99 2018 292 062 25/24 397
2019 291 146 296 9099 3,91 3,45 314 4,99 2019 291 146 25/23 396
2020 292817 296 9 255 3,95 3,46 321 4,99 2020 292 062 25/24 397
2021 291683 296 9443 3,91 3,42 323 4,97 2021 291 683 25/13 394

Pramen: CMSCH, a. s. Pramen: CMSCH, a. s.

1 pocet krav s uzdvérkou za normovanou laktaci vy o R p v pn
poce Z dalSich ukazatell v tab. 19 je zifejmé, Ze se za poslednich pét let sniZil

Ztab. 18 je patrné, ze v roce 2021 doslo mezirotné ke zvyseni dojivosti vék pfi prvnim oteleni a doslo ke zkraceni délky mezidobi. V roce 2021 Cinil

pfi mirném procentnim sniZeni obsahu tuku a bilkovin. ZvySovani dojivosti PR , , Y o \ o v L.
pramérny vék pti prvnim oteleni 25 mésict a 13 dnld a primérna délka

je patrné dlouhodobé. V roce 2021 ukoncilo normovanou laktaci 291 683 mezidobi byla 394 dn.

krav, a to pfi primérné délce laktace 296 dnu, dojivosti 9 443 kg mléka,

obsahu tuku 3,91 % a obsahu bilkovin 3,42 %. 9600 - Graf 17 Dojivost, obsah tuku a bilkovin v KU .
Graf 16: Zastoupeni krav (%) v kontrole uZitkovosti podle 9400 - M——MO\Q
f peni ki (%) p 2 88 3,93 39 3,91 395 391 | 338
pofadi laktace v roce 2021 , ’ © e
0.7 9200 - T
4 c
¥ 9000 - - 36 3
2 3,39 =
o 4 o
S 8800 A 34 e
= 2
2
<
©
2
o

8600 -

- 3,2
8400 -
8200 - - 3

2016 2017 2018 2019 2020 2021
L Mléko (Kg)  =O=Bilkovina (%)  =O=Tuk (%)

M1 M2 M3 w4 m5.az7. M8.adalsi

Pramen: Mze
Pramen: Mze
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S uzitkovosti krav souvisi i zastoupeni krav podle dojivosti v Tab. 21: Vysledky kontroly uZitkovosti podle plemen v roce 2021
Obsah Prod. Obsah Prod.

. s . ‘. . ) Mlék
jednotlivych intervalech (tab. 20). V souladu srlstem uzitkovosti v S I:z::; (k:')o e Y o (“::z;
poslednich letech dochazi ke snizovani podilu krav v intervalech s nizsi (%) (kg) (%) (kg) Y
uzitkovosti a zvysuje se podil krav v intervalech s dojivosti vyssi. Holstynské 175973 10440 3,86 403 3,37 352 397
Ceské
Tab. 20: Podil krav v KU podle dojivosti krav za normované laktace (%) strakaté ~ 101739 7906 4,01 317 353 279 390
Rok MIléka na kravu za normovanou laktaci (tis. kg) Montbeliard 3328 8367 4,04 338 3,56 298 387
o do5 5az6 6az7 7az8 8az9 9azl10 nad10 Ayrshire 26 8593 4,22 363 3,45 296 401
2016 3,7 7,0 12,3 16,4 17,5 15,5 27,6 lersey 993 7720 4,72 364 3,89 301 390
2017 3,6 6,9 12,5 16,5 17,3 15,4 27,8 Braunvieh 1535 8741 4,07 356 3,56 312 413

2018 2,8 5,6 10,6 15,1 17,2 16,1 32,6

Normand
2019 26 53 102 150 17,2 164 33,3 oo 115 6655 404 265 348 BL 42
2020 2,3 4,8 9,4 14,4 168 165 358 >
’ ’ ’ ! ! ’ ! plemena a 1922 8452 3,97 336 3,42 289 397
2021 2,2 4,3 8,5 13,4 16,4 16,4 38,8 kfizenci
Pramen: CMSCH, a. s. Pramen: CMSCH, a. s.
Graf 18 Vsledky kontroly uitkovosti podle plemen v roce 2021 Ztab. 21 je patrné, Ze vroce 2021 dosahly nejvyssiho poctu laktaci
vCR holstynské dojnice (HR 51 % a vice) pred ¢eskymi strakatymi plemenicemi
Holtynské (C 51 % a vice). Podil ostatnich plemen byl v kontrole uZitkovosti vyrazné
A nizsi. Dojnice hol3tynského plemene nadojily ze vSech hodnocenych
B i
raunvie plemen nejvice mléka za normovanou laktaci (10440 kg). Mezi
Ayrshire

hodnocenymi plemeny existuje variabilita v obsahu tuku, bilkovin i v délce

Montbéliarde mezidobi.
Ceské strakaté
Jersey

Normand

0 2 000 4000 6000 8 000 10 000 12 000
Pramen: CMSCH, a. s.
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Poclet vyrtazenych krav zkontroly uZitkovosti se vroce 2021 Tab. 23: Pficiny vyFazovdni krav v KU1) v CR (%)

(tab. 22) meziro&né zvysil o cca 3,1 tis. kust (2,6 %) a bylo celkem z krav 1. laktaci celkem

ks % ks %

zafazenych do kontroly uzitkovosti vyfazeno 122 tis. krav. Podil ze stada

y ] L. L . ) ruseni KU 1748 6,2 1852 2,0 3600 2,9
vyrazenych krav celkem v roce 2021 (vcetné ruseni kontroly uZitkovosti) uSitkovost 3352 11,9 6345 6,3 9697 7.9
¢inil 35,3 %, tj. mirné vyssi podil nez vroce predeslém. Podil krav ost. zoo divody 1463 5,2 4524 4,8 5987 4,9
vyFazenych ve stejném roce ze zdravotnich diivodd byl 24,9 % z ustajenych onemoc.vemene 2380 85 12403 13,2 14783 121
a meziro¢né se mirné snizil o 0,2procentniho bodu. Primérné poradi plodnost 5946 21,1 18195 194 24141 19,8

. 'ch k lednich letech v - 4nilo a bvlo 3.7 tézky porod 1179 4,2 9 868 10,5 11 047 9,1
vyfazenych krav se v poslednich letech vyznamnéji neménilo a bylo 3,7. ostatni zdrav. 8745 31,1 27427 292 36 172 29,6
Tab. 22: Vlyfazovani, poradi laktace a délka mezidobi krav v KU c,)nem.kon(:.v ) 1890 6,7 7707 8,2 9597 7,9

Krav v KU Vyfazeno krav @ poradi Mezidobi uraz, poraneni 762 2,7 1718 1,8 2480 2,0

Rok (tis.) Celkem % Laktace? dnai metabolic.onem. 597 2,1 2328 2,5 2925 2,4

2017 3500 117.7 336 37 401 respira¢ni onem. 59 0,2 324 0,3 383 0,3

5018 3 48:0 123:7 35:5 3:7 397 vyFaz. nakaza 6 0,0 47 0,1 53 0,0

2019 3469 124 0 35 7 37 396 celkem 28133 100 93914 100 122047 100

! ! ! ! Pramen: CMSCH, a. s.

2020 345,6 118,9 34,4 3,7 397 1) bez krav vyFazenych z divodu zruseni KU

2021 345,4 122,0 35,3 3,7 394 . PR N L. " , .
Pr—-yTrI— Mezi hlavni pfi¢iny vyfazovani krav z chovu patfi zdravotni problémy
1) vyFazenych krav, (tab. 23). Doplikovym ukazatelem charakterizujicim dlouhovékost je

pramérné poradi laktace krav a jejich podily na jednotlivych laktacich. Ve
sledovanych ukazatelich vtab. 24 nebyly vletech 2017 az 2021
zaznamendny vyrazné;jsi vykyvy.
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Tab. 24: Prumérné poradi laktace krav v kontrole uZitkovosti
Primérné poradi laktace

Krav na laktacich (%)
Rok

Il. a vyssi celkem I1l. a vysSi V. a vysSich
2016 3,2 2,4 39,5 10,4
2017 3,2 2,4 39,4 10,3
2018 3,2 2,4 39,3 10,2
2019 3,2 2,4 38,8 10,2
2020 3,1 2,4 38,5 10,3
2021 3,1 2,4 39,2 10,2

Pramen: CMSCH, a. s.

6. Kontrola uzitkovosti (KU) masnych plemen skotu

Masna plemena, resp. krdvy bez TPM, jsou jedinou kategorii skotu,
jejichz pocetni stavy se dlouhodobé zvySuji, mimo jiné v disledku
vyznamné ekonomické podpory tohoto zptsobu chovu. K 1. 4. 2022 se jich
chovalo na uzemi CR dle evidence CSU celkem 229 tis. kus(. Kontrolu
uzitkovosti masnych plemen podle narodnich a mezindrodnich smérnic

zajistuji pracovnici Ceského svazu chovatel@l masného skotu, z. s.

Vysledky kontroly uzitkovosti

K posouzeni Urovné chovu krav bez TPM a realizaci opatfeni ke
zlepSovani vysledkd je vyuZivana analyza ukazateld ziskanych v ramci KU,
ktera se provadi od roku 1991. Kontrolni rok trva od 1. 10. do 30. 9.
nasledujiciho roku. Rok uvadény v této kapitole je rokem, v némz byla KU
za prislusné obdobi uzavrena.
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Hlavnim ekonomicky vyznamnym ukazatelem chovu masnych krav je
plodnost, resp. pocet narozenych a odchovanych telat na 100 krav
(tab. 25 a graf 19). Pocet Zivé narozenych telat se v roce 2020 v porovnani
s rokem 2016 zvysil. V roce 2020 dosdahl pocet Zivé narozenych telat na 100
krav 92,3.

Tab. 25: Pocetni stavy krav masnych plemen v kontrole uZitkovosti (KU)

Krav bez TPM Narozeno telat?
Rok celkem? v KU % celkem natalita®
2015 203 958 20051 9,8 17 818 89,7
2016 211 237 21 005 9,9 18 284 89,1
2017 216 095 21857 10,1 19 074 89,0
2018 221874 23276 10,5 19 748 87,5
2019 226 255 23 329 10,3 20 460 87,8
2020 226 044 24 782 11,0 22 203 92,3

Pramen: CSU, Cesky svaz chovatelii masného skotu, z. s.
Ustavy k 1. 4. daného roku;

2) 7ivé narozend telata;

3) na 100 krav pramérného stavu.



Graf 19 Pocet Zivé narozenych telat a natalita u chovu v KU v CR
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Pramen: Cesky svaz chovatel masného skotu, z. s.

Graf 20 Podil krav v KU podle krve masnych plemen (2020)

M Kravy masnych plemen 100 %Krdavy s M Kravy 75 az 87 % mas. Plemene

u podilem C a kravy bez pGvodu Kravy L4 Kravy 88 aZ 99 % mas. Plemene

50 az 75 % mas. Plemene
Pramen: Cesky svaz chovatel masného skotu, z. s.

- 100
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V kontrole uZitkovosti prevazovaly kravy s podilem 100 % krve daného
plemene (graf 20). Podil kfizencl byl v kontrole uZitkovosti nizky. V souladu
se zasadami vyZivy, vyuZivani pastvy a ekonomiky chovu se dlouhodobé
uplatiiuje sezénni teleni krav. Podle udaji v grafu 21 se v obdobi nejvice

telat narodilo v Unoru a bfeznu, nejméné v srpnu a v zafi.

V prlméru u vybranych plemen krav (tab. 26) byl primérny vék jalovic
pfi 1. oteleni 36 mésicl a za posledni tfi roky nezaznamenal ukazatel
vyraznéjsi zménu. Délka mezidobi se mezi roky 2018 a 2020 mirné snizila.
Mezi jednotlivymi hodnocenymi plemeny existovala velka variabilita.

Graf 21 Frekvence teleni v pribéhu kontrolniho roku 2020
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Pramen: Cesky svaz chovatelli masného skotu, z. s.

Podil narozenych telat v %




Tab. 26: Ukazatele reprodukce krav u vybranych plemen a jejich primér
Vék pfi prvnim oteleni (mésici)

Plemeno Délka mezidobi (dnti)

2018 2019 2020 2018 2019 2020
aberdeen angus 29 30 30 389 387 387
belgické modré 42 36 36 445 416 416
blonde d'Aquitaine 37 37 37 432 429 429
galloway 37 37 37 438 456 456
gasconne 36 36 36 397 416 416
hereford 35 34 34 403 405 405
highland 40 38 38 418 397 397
charolais 36 36 36 418 416 416
limousine 36 37 37 414 423 423
masny simental 32 32 32 404 403 403
piemontese 42 42 42 418 414 414
salers 35 35 35 393 375 375
primér 36,4 35,9 36 414 411 411

Pramen: Cesky svaz chovatelii masného skotu, z. s.

7. Reprodukce a inseminace skotu

Plodnost skotu je po mlé¢né uzitkovosti nejvyznamnéjsi uzitkovou
vlastnosti. Za idealni se povazuje ziskani jednoho zdravého telete od kravy
za rok. Dobré plodnosti krav odpovidaji délka inseminacniho intervalu do
75 dnU, brezost po prvni inseminaci nad 50 %, inseminacni index do 1,5,
délka servis periody do 100 dn( a délka mezidobi do 385 dn(. Pfi vysoké
uzitkovosti lze tolerovat prodlouzeni mezidobi na 400 dnd spolu s
adekvatnim prodlouzenim inseminacéniho intervalu a servis periody. Jak je
zfejmé z nasledujicich tabulek, existuji ve zlepseni ukazatell plodnosti v
mnoha chovech rezervy ke zlepseni ekonomickych vysledk( vyroby mléka.
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Tab. 27: PocCty prvnich inseminaci a zabrezdvdni po vsech inseminacich
Brezich po vSech inseminacich

Prvni inseminace

Rok (tis.) (tis.)
kravy jalovice celkem kravy jalovice celkem

2016 348 153 501 317 147 464
2017 342 151 493 315 146 461
2018 340 150 490 308 144 452
2019 337 151 488 309 144 453
2020 339 152 491 310 146 456
2021 339 151 490 311 146 458

Pramen: CMSCH, a. s.

V letech 2017 az 2019 byl zaznamendn mirny pokles celkového poctu
prvnich inseminaci (tab. 27). K mirnému zvyseni poctu doslo meziro¢né
v roce 2020 a mirné pocet klesl v roce 2021 (graf 22). Celkovy pocet biezich
krav a jalovic se mirné zvysil v letech 2018 az 2021. Nizky podil inseminaci
krav masnych plemen poukazuje na prevazujici podil pfirozené plemenitby
u krav chovanych v systému bez trzni produkce mléka (tab. 28).



Graf 22 Pocty prvncih inseminaci a zabrezdvdni po vsech
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Pramen: CMSCH, a. s.
Tab. 28: Prvni inseminace podle plemenné prislusnosti byki (%)

celkem

100,0
100,0
100,0
100,0
100,0

. Plemena —
= mse.m. uzitkové typy (% z prvnich inseminaci)
celk. (tis.) )
HY c2 H+C masna3)

2016 501 56,2 37,0 93,2 6,8
2017 493 56,5 37,1 93,6 6,4
2018 490 57,1 36,7 93,8 6,2
2019 488 57,7 36,4 94,1 5,9
2020 488 58,0 36,1 94,1 5,9
2021 490 57,7 35,5 93,3 6,7

100,0

Pramen: CMSCH, a. s.

1) v&etné ostatnich dojenych plemen;

2) véetné ostatnich plemen s kombinovanou uZitkovosti;

3) véetné byku Ceského strakatého plemene — zlepSovatelti masné uZitkovosti.

Na celkovém poctu prvnich inseminaci se v roce 2021 podilely 57,7 %
kravy holstynského plemene (véetné ostatnich dojnych plemen),
35,5 % dojnice ceského strakatého plemene (véetné ostatnich plemen
s kombinovanou uZitkovosti) a 6,7 % masna plemena skotu (graf 23).

Graf 23 Prvniinseminace podle plemenné prislusnosti (%) v
roce 2021

MPlemenoH HPlemenoC & Masnaplemena

Pramen: CMSCH, a. s.

Plemeno H je véetné ostatnich dojenych plemen;

Plemeno C je véetné ostatnich plemen s kombinovanou uZitkovosti;

masnd plemena jsou véetné byki ceského strakatého plemene — zlepsovatelti masné uZitkovosti.

Vzhledem k ekonomickému vyznamu plodnosti by mély byt kravy
inseminovany po oteleni poprvé v priméru o 10 dn( dfive, zabrezavani by
mélo byt o 5 az 10 % vyssi a SP a mezidobi by mély byt 0 10 az 15 dnu kratsi.
Vysledky chovll s vysokou uZitkovosti a dobrou reprodukci potvrzuji, Ze Ize
tyto dva zdkladni ukazatele v praxi Uspésné skloubit. Ztratu z prodlouzeni
SP nebo mezidobi nad optimalni délku Ize odhadnout na 50 az 70 K¢ na
den, resp. na 1 000 aZ 1 400 K¢ na pohlavni cyklus.



Nevyhovujici plodnost je (podle literarnich udajl) az z 60 % zplsobena
nedostatky v managementu a ze 40 % ve vyZivé a krmeni dojnic. Casto je
mozno plodnost zlepsit pomoci ekonomicky méné ndrocnych opatieni.
Patfi mezi né zlepSeni organizace a fizeni prace a sledovani a evidence
pfiznak fije.

Pocty prvnich a vSech inseminaci v jednotlivych mésicich roku 2021
jsou uvedeny vtab. 29. Podle tab. 30 bylo nejlepsich vysledkd
v zabfezavani po prvni inseminaci dosazeno u krav masnych plemen skotu.

vvvvv

Tab. 29: Pocty prvnich a vsech inseminaci v roce 2021
Maésice l. inseminace Vsechny inseminace

roku kravy jalovice celkem kravy jalovice celkem
leden 28092 11520 39612 61219 20119 81338
unor 27203 11852 39055 58059 19700 77759

bfezen 29293 13651 42944 63395 22844 86239
duben 29643 12946 42589 64203 22056 86259
kvéten 25862 12018 37880 58687 20940 79627
Cerven 22417 10775 33192 51151 18168 69769
Cervenec 24594 11376 35970 56148 18900 75048

srpen 26687 12647 39334 59867 20476 80343
zafi 27425 11671 3909 60963 19380 80343
fijen 26500 11213 37713 5929 19169 78465

listopad 28083 12108 40191 61076 20497 81573
prosinec 28190 12307 40497 62169 20888 83057

Pramen: CMSCH, a. s.
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Tab. 30: Zabrezdvani plemenic skotu po prvni insem. podle plemen v roce 2021
Jalovice Celkem
Ceské strakaté 56852 46,3 30505 59,5 87 357 50,2
holstynské 73961 38,6 54336 59,4 128297 45,3
masnd a ostatni 12385 58,7 4903 68,3 17 288 61,1

Plemeno

Pramen: CMSCH, a. s.

8. Kontrola vykrmnosti bykt ¢eského strakatého
plemene

Produkce kvalitniho hovéziho masa je vyznamnou uZitkovou vlastnosti
Ceského strakatého skotu. Do tfid E+U+R bylo v roce 2021 zafazeno 87,6 %
bykd plemenné skupiny C1, 83,2 % byk( plemenné skupiny C2 a 73,6 %
bykl plemenné skupiny C3. Podil byk( zarazenych do tfidy zmasilosti P byl
minimalni (tab. 31). Z tabulky 32 je patrné, Ze se v letech 2017 az 2021 podil
jatecnych bykd v nejvyssich tfidach zmasilosti E a U zvysil.

Tab. 31: Tridy zmasilosti bykt ceského strakatého plemene (2021)

Plemenna Zastoupeni bykd ve tfidach zmasilosti (%)
skupina u R E+U+R (0}
C1 0,89 32,57 54,06 87,52 11,96 0,52
C2 0,62 26,20 56,42 83,24 15,8 0,96
C3 0,61 17,68 55,32 73,61 24,43 1,96

Pramen: Svaz chovatelu ceského strakatého skotu, z. s.



Tab. 32: Vyvoj trid zmasilosti JUT byki ceského strakatého plemene 0. Vybra né udaje z Ustredni evidence skotu ((J E)
Zastoupeni byku ve tfidach zmasilosti (%)

2017 2018 2019 2020 Organizaci povéfenou vedenim Ustfedni evidence, resp. identifikaci a
E 0,3 0,5 0,8 0,7 0,8 registraci skotu, je CMSCH, a. s. UE je vyznamnou souéasti spole¢né
U 27,1 30,2 31,6 34,4 32,3 organizace trhu s ZivociSnymi produkty. Jejim hlavnim cilem je moZnost

R 61,2 57,7 54,4 54,2 53,9 ., . oy oy T -
E+U+R 886 88.4 86,8 89,3 86.9 sledovani pohybu (ptesun() zvifat v pfipadé vyskytu nakazlivych chorob,
0 10,7 11,1 12,5 10,2 12,5 soucasné je nezbytnym podkladem pro pfimé a dalsi platby vyplacené na
P 0,7 0,5 0,7 0,5 0,6 zvifata a na plochu. Systém identifikace a registrace skotu je uveden
Pramen: Svaz chovateli Ceského strakatého skotu, z. s. v legislativé Evropské unie a zni odvozenych domadcich pfedpisech
Graf 24 Zastoupeni byku ve tfiddch zmasilosti v % (2020) vymezujicich ukoly a povinnosti vSech ,ucastnikd” chovu skotu. Chovatel(
0,6_\ /_0’8 se tykaji hlavné povinnosti hlasit ve stanovenych terminech a predepsanym

zplGsobem povérené organizaci Udaje o narozeni, Uhynech a pfesunech
zvitat (ndkupy, prodeje aj.), vést stajovy registr zvirat, uchovdvat
prfedepsané doklady a umozZnit povéfenym osobdm provadéni kontrol.
CMSCH, a. s., jako organizace povéfena vedenim UE, vydava metodické
»Pokyny pro chovatele”, ve kterych je charakterizovan zplisob provadéni
identifikace a registrace jednotlivych druhl zvifat a detailné jsou
specifikovany povinnosti chovatel(l. Zakladnimi vyrobnimi a organiza¢nimi

jednotkami chovu skotu jsou zemédélské podniky (chovy) a jejich
hospodaftstvi

ME WU MR 4O HP

Pramen: Svaz chovatelti eského strakatého skotu, z. s.
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Stavy Skotu a Ve“kost podnikﬁ Tab. 34: Celkovy pi"eh/ed pOétU zvirat dle véku a pOh/av/

Vvék J' (kusi) ? (kusut) Celkem
Z tab. 33 je patrné, Ze se k 31. 12. 2021 choval skot v 18 887 podnicich. Do 3 mésicl 45 519 59 422 104 941
Nejvy$si podil tvofily podniky s 1 a7 10 kusy skotu, na které ale pfipadalo 3-6 mésicu 36 655 57627 94 282
DOIVJze 1,8 % zvitat. Zhrthba povllovina.skotuv byla Fh?\v/éna,v pvodnicich ?vice, 6 mlte_sé'i‘;'l(lerk 19:1886390 ;ig g;i gig ;8513
nez 1 000 kusy skotu. CR patfi mezi zemé s nejvyssi primérnou velikosti 2-3 roky 11 065 159 437 170 502
stad s chovem skotu v EU. 3-4 roky 3121 126 499 129620
4-5 let 2 050 99 547 101 597
Tab. 33: Zemédélské podniky s chovem skotu 5-6 let 1643 76 036 77 679
. - Zemédélské podniky 6-7 let 1309 54 122 55 431
Pocet skotu (k
ocet skotu (kust) % skotu % 7-8 let 979 40274 41253
1-10 9489 50,2 1,8 Nad 8 let 2627 97 516 100 143
11-50 4988 26,4 6,4 Celkem 297 667 1119 185 1416 852
51-200 2674 14,2 13,0 Pramen: MZe
201-500 774 41 12,4 Tab. 35: Zemédeélské podniky podle poctu dojenych krav
501-1 000 448 2,4 16,2 J ! Zemédélské podniky
Nad 1 000 514 2,7 50,2 Pocet krav (kust) %
Celkem 18 887 100 100
Pramen: Mze 1-10 1879 57,5 1,1
11-50 385 11,8 2,6
51-200 369 11,3 11,0
201-500 407 12,5 37,2
501-1 000 188 5,8 34,1
Nad 1 000 40 1,2 14,1
Celkem 3268 100 100

Pramen: Mze
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Tab. 36: Zemédeélské podniky podle poctu krav

Pocet krav (kusu)

1-10
11-50
51-200
201-500
501-1 000
Nad 1 000
Celkem

n
6 554
3220
1187
570
225
45

11 801

Zemédélské podniky

%
55,5
27,3

10,1

4,8

1,9

0,4
100

krav %
3,8
12,2
19,7
30,2
24,4
9,6
100

Pramen: Mze

Pocet byku (kust)

1-10
11-50
51-200
201-500
501-1 000
Nad 1 000
Celkem

Tab. 37: Zemédeélské podniky podle poctu byku
Zemédélské podniky
0,

8319
3110

963
283
82
19

12 776

%
65,1
24,3

7,5
2,2
0,6
0,1
100

byki %
8,2
19,0
24,8
24,5
15,6
7,9
100

Pramen: Mze

Tab. 38: Vyvozy skotu podle udaji ustiedni evidence

Rok
2017
2018
2019
2020
2021

J' (kusi)
161 391
174 834
168 451
152 381
156 818

Q (kust)

91173
96 599
102 937
105 389
104 709

Celkem (kust)

252 564
271433
271 388
257770
261527

Pramen: Mze
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Tab. 39: Vyvoz zvitat podle véku v roce 2021

Veék zvirat d
(dny) kusy %
Do 366 dn( 123 438 78,7
367 az 732 29997 19,1
Vice nez 732 3383 2,2
Celkem 156 818 100
Do 366 dn( 123 438 78,7

kusy
27 840
27 719
49 150
104 709
27 840

%
26,6
26,5
46,9
100
26,6

Pramen: Mze

K31. 12. 2021 bylo v ustfedni evidenci 1 416 852 kus( skotu
(tab. 34), z cehoZ bylo 297 667 byk{ (21 %) a 1 119 185 kus( zvirat samiciho
pohlavi (79 %). Nejvice zastoupenou skupinou podle véku byla zvifata ve
véku 1 az 2 let (22 %). Zhruba polovina chovanych zvirat byla ve véku 6
mésicl aZ 3 let. Stejné jako u chovu skotu celkem pripadal nejvyssi podil
podnikl s chovem dojenych krav na interval 1 az 10 kusu (tab. 35). Podil
dojenych krav byl ale v této skupiné zanedbatelny a dosahl pouze 1,1 %.
Nejvyssi podil dojenych krav byl chovan v podnicich nad 200 kusU. Pfehled o
zemédélskych podnicich podle poctu krav k 31. 12. 2021 celkem uvadi tab.

36 a podle poctu byka tab. 37.



Tab. 40: Viyvoz skotu z CR v roce 2021 dle zemi . "
Graf 24 Vyvoz skotu z CR v roce 2020

. fos (o] Celkem

£6ME (kusii) (kusii) kusa % Nizozemsko  poio
Spanélsko 66 661 520 67 181 25,7 3% 2% 2%
Rakousko 15 308 30 001 45309 17,3 Chorvatsko
Némecko 12 129 17353 29 482 11,3 5%
Turecko 27217 2231 29 448 11,3 Slovinsko $panélsko
Slovinsko 11587 10 999 22586 8,6 8% 44%
Chorvatsko 7943 13 952 21895 8,4
Italie 2936 7959 10 895 4,2 Némecko
Polsko 3236 6 686 9922 3,8 8%
Nizozemsko 3766 571 4337 1,7 :
Rusko 17 2597 2614 1,0
Uzbekistan 3 2 450 2453 0,9
Slovensko 1411 633 2 044 0,8
Kazachstan 0 1671 1671 0,6
Libanon 674 949 1623 0,6 Rakousko
Recko 53 1381 1434 0,5 10%
Madarsko 875 409 1284 0,5
Libye 1061 0 1061 0,4
Bosna a Hercegovina 240 725 965 0,4
Ukrajina 0 965 965 0,4 Turecko
Srbsko 85 755 840 0,3 18%
Bulharsko 365 410 775 0,3
Alzirsko 673 0 673 0,3
Kosovo 27 430 457 0,2 Pramen: MZe
Arménie 0 286 286 0,1
Belgie 237 18 255 0,1
Irak 253 0 253 0,1
Kyrgyzstan 1 193 194 0,1
Malta 13 99 112 0,0
ostatni 47 466 513 0,2
Celkem vyvoz 156 818 104 709 261 527 100

Pramen: MZe
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Tab. 41: Dovoz skotu do CR v roce 2021

Zemd g Q Celkem
S (kusy) (kusy) kusy %
Némecko 134 2616 2750 82,3
Dansko 3 311 314 9,4
Slovensko 94 6 100 3,0
Francie 31 44 75 2,2
Nizozemsko 6 57 63 1,9
Rakousko 9 31 40 1,2
Svycarsko 1 0 1 0,0
Celkem dovoz 278 3 065 3343 100

Pramen: MZe

Graf 25 Dovoz skotu do CR v roce 2021

Nizozemsko vousk
Rakousko
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Slovensko
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Némecko
82%

Dansko
10%

Pramen: Mze

Vyvoz a dovoz zivého skotu

V letech 2017 az 2021 doslo k rdstu poctu vyvezenych Zivych zvirat
2252 564 kusu v roce 2017 na 261 527 kusl v roce 2021 (tab. 37). Hlavnimi
obchodnimi vyvoznimi partnery vroce 2021 (tab. 40 a graf 24) bylo
Spanélsko, Rakousko, Némecko a Turecko. Tyto &tyii zemé se podilely
v souhrnu 65,5 % (171 tis. kustl) na celkovych vyvozech Zivého skotu z CR
v roce 2021. Pfi vyvozu prevaZovala zvifata samciho pohlavi.

Dovoz skotu do CR byl zanedbatelny a vét$ina dovoz{ byla realizovana
zNémecka (82 % viech dovozil skotu do CR). Z bilance zahrani¢niho
obchodu vyplyva vysoky previs vyvozli nad dovozy Zivého skotu, resp.
vysoké kladné , pocetni“ saldo.



Tab. 42: Stavy skotu podle prevaZujiciho plemene
PrevaZujici plemeno

Aberdeen angus
Andorsky hnédy
Aubrac

Ayrshire
Bazadaise
Belgické modré
Bizon

Blonde d'Aquitaine
Brahman
Braunvieh
Cervené holstynské
Ceska ¢ervinka
Ceské strakaté
Dexter
Galloway
Gasconne
Hereford
Highland
Holstynské
Charolais
Chianina

Jak

Jersey
Limousine
Masny simental
Montbeliard
Normandsky skot
Parthenaise
Piemontese
Pincgavské
Rouge de Pres

Samci
26 546
7
213
144
18
5266
68
4296
2
1064
2718
125
112 051
255
1949
1722
3873
1502
52218
29982
3
27
945
26 365
9479
3725
372
195
2546
17

Jalovice
32531
0
407
321
33
4871
62
7 641
0
1916
6 890
190
150 015
196
2403
2 009
6 084
1944
192 208
50732
1
24
1976
38 757
12141
5017
572
306
3960
43
3

Kravy
39322
8
413
322
24
1289
76
8417
1
2312
9104
237
151 670
253
3209
2 698
9681
2224
199 105
71176
0
23
2384
38201
14 059
4243
429
311
6 285
48
2

Jalovice + kravy

71853
8
820
643
57
6 160
138
16 058
1
4228
15994
427
301 685
449
5612
4707
15765
4168
391313
121 908
1
47
4360
76 958
26 200
9 260
1001
617
10 245
91
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PrevaZujici plemeno Samci Jalovice Kravy Jalovice + kravy
Salers 1143 1426 2 399 3825
Shorthorn 59 70 54 124
Texas longhorn 57 30 32 62
Uckermarker 19 62 26 88
Vosgienne 1 2 4 6
Wagyu 68 62 22 84
Zubr 10 19 5 24
ostatni 8614 12 603 11590 24 193
Celkem CR 297667 537527 581658 1119185

Stavy skotu podle prevazujiciho plemene

Tab. 42 uvadi pfehled o stavech skotu v Ustfedni evidenci podle
pfevazujiciho plemene. Z dojnych plemen je v CR nejvice chovan Cesky
strakaty skot a Holstynsky skot. Z masnych plemen jsou to zejména
plemena Charolais, Limousine a Aberdeen angus.



10. Vybrané ukazatele chovu skotu v krajich CR

Obrdzek 1: Stavy skotu v krajich v CR k 1. 4. 2022 v tisicich kusech

Pardubicky kraj
114

Moravskoslezsky
kraj

Jihomoravsky kraj
67

Pramen: CSU

Obrdzek 2: Stavy krav v krajich v CR k 1. 4. 2022 v tisicich kusech

Ustecky kraj
18

Kralovehradecky
kraj
41

Pardubicky kraj
46

Jihomoravsky kraj
27

Pramen: CSU

Obrdzek 3: Roéni produkce mléka v krajich v CR v roce 2021 v mil. litrech

Pardubicky kraj
1 303

Moravskoslezsky
kraj

Jihomoravsky kraj
195

Pramen: CSU

Obrdzek 4: Primérnd rocni dojivost krav v krajich v CR v roce 2021 v litrech

Pramen: CSU
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11. Zavér

Podle Strategie resortu Ministerstva zemédélstvi Ceské republiky s
vyhledem do roku 2030 (MZe CR) predstavuje mléko jednu z kli¢ovych
komodit z hlediska zachovani vhodné struktury ¢eského zemédélstvi. Dalsi
z hlediska

zemédélstvi je produkce jatecného skotu a hovéziho masa. Zvyse

klicovou komoditou zadouciho strukturdlniho vyvoje
uvedeného a ze statistickych Udajd uvedenych nejen vtéto rocence
vyplyva, Ze chov skotu je jiz fadu let nedilnou a velmi dileZitou soucasti

Ceského agrarniho sektoru.

Vroce 2021 byl poznamenan nejen agrarni sektor celosvétovou
pandemii. | pfesto podle komentare k predbéznym vysledkdm souhrnného
zemédélského uctu (CSU) ve stalych cenach roku 2021 doséhla zemédélska
produkce v roce 2021 hodnoty 115 mld. K¢, tj. proti pfedchozimu roku
vzrostla o 1,4 %. V béinych cendch produkce zemédélského odvétvi
dosahla hodnoty 160 mld. K¢, z toho rostlinna produkce ¢inila 97 mid. K¢ a
Zivocisnd produkce 54 mld. K¢. Odhadovany ekonomicky vysledek ¢eského
zemédélstvi za rok 2021 dosahl 22 mld. K&, meziro¢né vzrostl 0 15,6 % a
v asové rfadé 2004 az 2021 se jedna o tieti nejvy$si hodnotu
podnikatelského diichodu. Komentai CSU dale uvadi, e hodnota Zivo¢igné
produkce zaznamenala proti roku 2020 zvyseni o 2 %. Nizsi meziro¢ni index
produkce o 5 % vykazuje produkce zvitat, a naopak se zvysila produkce
vajec 0 10,2 % a mléka 0 6,9 %.
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PFi hodnoceni sektoru chovu skotu v CR vroce 2021 je zfejmé, ie
nedoslo meziro¢né k vyraznéjsim zménam, co se tyce stavl jednotlivych
kategorii skotu, produkce a prodeji mléka a jatecného skotu i spotiebé
mléka a mlécénych vyrobkd a hovéziho masa. Z dlouhodobéjsiho vyvoje
ukazatelll chovu skotu Ize jisté pozitivné hodnotit rist celkového objemu
vyrobeného mléka v CR a ro¢ni dojivosti, ktera je u nds ve srovndni se staty
EU dlouhodobé jedna z nejvyssich. Na druhou stranu agrarni zahranic¢ni
obchod CR se v poslednich letech vyznaduje zapornou bilanci. DéleZitou
soucasti agrarnich vyvoz( jsou komodity mléko a smetana a Zivy skot, a
naopak vétsi dovoz nad vyvozem byl v CR v poslednich letech u mléénych

vyrobkl a hovéziho masa.

Odvétvi chovu skotu je, stejné jako dalsi nejen agrarni odvétvi, velmi
zavislé na ekonomickych vysledcich. Bez odpovidajici drovné rentability
neni mozné z dlouhodobého pohledu udrzeni stavajici produkce a zajisténi
trvalé sobéstacnosti v produkci mléka a hovéziho masa v CR.



12.

Livestock production in the Czech Republic provides more than half of

Summary

the total agriculture income. The development of basic figures in cattle
breeding over the past three years is presented in the following table.

The increase of the milk yield per cow per year, the high quality and
increasing domestic consumption of milk and milk products, high share of
dairy cows in milk recording, suitable structure of cattle and dairy farms,
good results of suckler cows herds, increase in labour productivity and
implementation of arrangements within the CAP are the main positive
figures of the last period. Less favourable during the same period were the
economic results of beef production, reproduction results, decrease of
exports of certain products, low beef production and beef consumption
per capita etc. On the basis of the above mentioned strong and weak points
of the present situation in cattle breeding, the next development of the
cattle sector should be focused on the tasks related to the Czech Republic’s
membership in the EU.
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Main figures of cattle breeding in the Czech Republic

Figure 2019 2020 2021
Cattle numbers in total (000 head) 1,417 1,404 1,406
Cattle per 100 hectares of agricultural land (head) 34 33 33
Dairy cow numbers ("000 head) 363 358 361
Milk recording dairy cows 956 963 956
(% of the total number)

Cows per 100 hectares of agricultural land (head) 14 14 14

Dairy cow - milk production (litres) 8,471 8,893 8,916
- milk fat content (%) 392 389 3.88
Recorded dairy cows
- milk production (kg) 9,099 9,255 9,443
- milk fat content (%) 391 395 391
- milk protein content (%) 345 346 3.42
Milk supply to dairies (million litres) 2,975 3,048 3,124
Export of milk products (million litres) 1,284 1,296 1,352
Import of milk products (million litres) 1,065 1,066 1,112
Production of beef cattle ("000 tons of live weight) 168 170 165



13. Prilohy

A) Adresy CMSCH, a. s. a chovatelskych
svazl

Ceskomoravska spoleénost chovateld, a. s.
Benesovska 123, 252 09 Hradistko

E-mail: cmsch@cmsch.cz

Datova schranka: 4vndkx?2

Tel: 257 896 444

www.cmsch.cz

Svaz chovatelu ¢eského strakatého skotu, z. s.
Sidlo Svazu - RadeSinska Svratka

Radesinska Svratka 193, 592 33 RadeSinska Svratka
E-mail: svaz(@cestr.cz

Tel.: 566 620917

Mobilni tel.: 607 618 476

WWW.cestr.cz

Svaz chovatelii hol§tynského skotu CR, z. s.
Benesovska 123, Hradistko, 252 09

E-mail: office@holstein.cz

Tel.: 257 896 279

www.holstein.cz

Cesky svaz chovatelii malopo&etnych dojnych plemen skotu, z. s.
Benesovska 123, 252 09 Hradistko
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Cesky svaz chovatelit masného skotu, z. s.
(Budova MZe, kancelar 416 B)

Té&Snov 65/17, Praha 1 - Nové Mésto, 110 00
Tel.: 221 812 865

Mobil: 724 007 860

E-mail: info@cschms.cz

www.cschms.cz

Asociace chovateli masnvch plemen skotu - Rapotin

Vyzkumnikii 267, 788 13 Vikytovice

Unie chovateli hospodarskych zvirat
Benesovska 123, 252 09 Hradistko

Svaz chovateli normandského skotu CR
Dacice, Karlov-Bilkov 120, 380 01

Tel.: 384 420 081

E-mail: kolmanova@karlov-dacice.cz
www.normande.cz

B) Vybrané adresy plemenarskych
organizaci

DruZstvo pro kontrolu uZitkovosti v CR
Benesovska 123, 252 09 Hradistko

tel: 257 896 444

dku@dku.cz

www.dku.cz




Jihocesky chovatel, a. s.
Lipenska 869/17

370 01 Ceské Budgjovice

Tel: 387 780 180

E-mail: jchovatel@jchovatel.cz
www.jchovatel.cz

Chovseryvis, a. s.
Zemédélska 897, 500 03 Hradec Kralové
www.chovservis.cz

CRYV Czech Republic, spol. s r. o.
Videnska 340

252 50 Vestec

Tel.: 244 102 511

E-mail: info@crvez.cz
WWW.CI'VCZ.CZ

Plemo, a. s.

Zarybnik 516, 594 01 M¢étin
Tel: 602 739 735

E-mail: plemo@agro-merin.cz
www.plemo.cz

Reprogen, a. s., Tabor
Husova 607

391 11 Plana nad LuzZnici
Tel.: 381 291 189-95

WWWw.reprogen.cz

Plemenaiské sluzbyv, a. s.

U Farmy 275, Kvitkovice, 765 02 Otrokovice
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Natural, spol. s r. o.

Hradistko pod Mednikem 413, 252 09
Tel.: 257 740 348, 257 740 550
E-mail: natural@naturalgen.cz
www.naturalgen.cz

ProgresGen s. r. o.

Liben 224; Libet 252 41
Tel: 323 655 000

E-mail: info@progresgen.cz
WWW.progresgen.cz

ProBovin s. r. 0.

V Olsinach 2300/75, Strasnice (Praha 10), 100 00 Praha
Tel.: 606 606 444

E-mail: info@abspb.cz

www.abspb.cz

Plemko, s. r. 0.

PLEMKO s.r.o.
NemoSice 29
Pardubice 530 03
www.plemko.cz

CBS - Czech Breeding Services s. r. 0.

Komenského 221, 787 73 Grygov
www.cbsgen.cz




AGRO - Méfin, a. s.
Zarybnik 516

594 42, Métin

Tel.: 566 501 231

E-mail: agro@agro-merin.cz
WWW.agro-merin.cz

ISB Genetic, s. r. 0.

Ledecska 2917 Havlickiv Brod
580 01

E-mail: info@isbgenetic.cz
www.isbgenetic.cz

Chovatelské druzstvo Impuls, druzstvo
Bohdalec 122

592 55 Bobrova

E-mail: info@chdimpuls.cz
www.chdimpuls.cz

Zooservis, a. s.
ZOOSERVIS a.s.

Mala Bystfice 158

756 27 Valasska Bystiic
WWW.Zooservis.net

Inplem
Farma Tehov, Dlouha 311, 251 01 Tehov

www.inplem.cz
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C) Adresy vybranych chovatelskych a

centralnich laboratori

LRM Brno
Popelova 53, 620 00 Brno - Tufany

MADETA AGR(?, a. s. Centralni laborator
Rudolfovska 83, Ceské Budéjovice, 370 05

D) Adresy vybranych instituci

Ministerstvo zemé&d&lstvi Ceské republiky
Tésnov 65/17, 11000 Praha 1

E-mail: info@mze.cz, posta@mze.cz
Tel.: 221 811 111
WWW.mze.cz

Agrarni komora CR
Pocernicka 272/96 108 00 Praha 10
www.akcr.cz

Statni veterinarni spriava CR
Slezska 100/7, Praha 2, 120 00

Tel: 227 010 111
WWW.SVSCT.CZ

Statni zemédélska a potravinarska inspekce
Kvétna 15, 603 00 Brno
WWW.SZPi.gov.czZ




Ceska plemenaiska inspekce
Slezska 100/7, 12000 Praha 2
WWW.cpinsp.cz

E-mail: podatelnacpi@cpinsp.cz
Tel.: 296 326 221

Statni zemédélsky a intervenéni fond
Ve Smeckach 33, Praha 1 - 110 00
Tel.: 222 871 871

E-mail: mailinfo@szif.cz

www.szif.cz

Vyzkumny ustav Zivo¢iSné vyroby. v. v. i.
VUZV, v. v. i.

Pratelstvi 815

104 00 Praha - Uhfinéves

Tel: 267 009 650 (sekretariat)
WWW.VUZV.CZ
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E) Zdroje informaci

Ceskomoravska spole¢nost chovateld, a. s., Hradistko,
Ceskomoravsky svaz mlékarensky, Praha,

Cesky statisticky tfad, Praha,

Cesky svaz chovatelti masného skotu, z. s., Praha,

Legislativa EU,

Ministerstvo prumyslu a obchodu, Praha Ministerstvo zemédélstvi,
Ceské republiky, Praha Statni veterinarni sprava, Praha,

Svaz chovateli holstynského skotu v CR,zs.,

Svaz chovatell ¢eského strakatého skotu,

Vyzkumny ustav mlékarensky, Praha,

Ustav zemé&délské ekonomiky a informaci (UZEI),

Vyzkumny ustav zivo€isné vyroby, v. v. s., Praha-Uhtinéves SZIF
— informacni systém TIS,

dalsi www stranky



Vybrané ¢asti rocenky byly zpracovany v rdmci reseni projektu MZE-RO0718
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